イアン H. S. ライズリー
２０１７‐１８年度国際ロータリー会長

週　報

№９

クラブ会長方針

　① まさかと思える変化に挑戦！
　② ますます健康で奉仕を実践！
　③ まじめに親睦を！

例　　　会　　　記　　　録　（2017．9．15（金））　　通算3，138回

◆プログラム予定

９月２２日（金） ９月２９日（金） １０月６日（金） １０月１３日（金）
高砂青松ＲＣとの合同例会
於：鹿嶋殿 12：30〜14：00

大阪市南医師会
地域コーディネーター

田中文平氏

卓話
「自己紹介」
中尾良治会員

卓話
「自己紹介」
加茂良祐会員

休　会
（定款第６条第１節（C）による）

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我らの生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　つつじの総合法律事務所　代表弁護士　中森真紀子 様

◆出席報告
　本　日９月１５日　　会員数４１名　　　出席者２８名　　出席率　７３．６８%

前々回８月２５日　　会員数４１名　修正出席者４１名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
本庄　幸保会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月１５日（９月１４日）
落合　計夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月　８日（９月１４日）
加茂　良祐会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月　８日（９月１３日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１５日（９月１３日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月２２日（９月１３日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月２９日（９月１３日）
落合　計夫会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２５日（９月１１日）
石垣　政昭会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１５日（９月１０日）
石垣　政昭会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月２２日（９月１０日）
後藤　純次会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月２２日（９月　８日）
豊田　克義会員 ２０１５−１６年度地区大会 ３月１２日（９月　８日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
信原　智彦会員……明日、あさっての万灯祭は台風１８号の影響で中止させていただきます。

１１月３日・４日に延期させていただきますので、ご了承ください。
谷川こずえ幹事……つつじの総合法律事務所 代表弁護士 中森真紀子様、本日はよろしく

お願い致します。

◆幹事報告（３，１３８回）
〈国際ロータリー第２６８０地区より〉
　◎「ロータリー財団セミナーのご案内」
　　　日　時：２０１７年１０月２２日（日）
　　　　　　　１３：３０〜１６：４５
　　　場　所：神戸国際会議場３階
　　　　　　　国際会議室（３０１号室）
　◎「地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内」
　　　実施クラブ：明石西ロータリークラブ

〈例会変更のお知らせ〉
　◎高砂青松ロータリークラブより
　　平成２９年１０月１１日（水）→ 休会

谷川こずえ幹事

　◎加古川ロータリークラブより
　　平成２９年１０月　３日（火）→ ３クラブ合同例会のため　５日（木）午後６時から
　　　　　　　　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　　平成２９年１１月２８日（火）→ 加古川プロバスクラブとの合同例会のため
　　　　　　　　　　　　　　　　　午後６時から
　　　　　　　　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル　ボールルーム

◆会長の時間
中秋の名月
　９月１５日は、数年前まで敬老の日でした。これは
聖徳太子が老人と病人のため「悲田院」を建てたのが
９月１５日であったことに因んで設定されたようで
す。（現在は第３月曜になっていますが。）また、今
日は中秋の名月で、「雪月花」といわれるように、月
は、雪、桜と共に日本人の心にしみるものの一つです。
しかし、一方で満月の夜は、太陽、地球、月が直線
状に並ぶため、地球の重力がふっと緩む時でもあり、
人の心や体に少なからず影響を及ぼす可能性も指摘
されています。
　また、地球と月は不思議な関係にあるように思います。月は、地球に近づくことも地球
から離れることもなく（といっても、年間３cmずつ遠ざかっているようですが）、地球の
周りを回り、必ず同じ面を向けています。したがって、いつでも「ウサギの餅つき」が見
られるわけです。
　月はどれくらいの大きさかご存知でしょうか？地球の約１／４あります。ただ、３８万km
離れているため、小さく見えるのですね。太陽も含めた関係は、ゴルフコースに例えると、
１２０ヤードのショートホールで、直径４mのグリーン（かなり小さめですが）が太陽で、
ティーグランドに置いたゴルフボールが地球、パターの長さほどの所に突き刺したティー
が月という関係になるようです。
　新聞によると今日は三日月のようですが、この美しい月をバックに、明日、明後日と会
議所周辺でたかさご万灯祭が開催されます。お時間のある方は是非お越しいただいて、月、
灯り、ジャズ、屋台をお楽しみいただきたいと思います。ただし、今年は台風が近づいて
おり、開催が微妙かもしれません。天気が良ければ私も１７日午後６時から堀川ステージ
に出演しますので応援宜しくお願いします。

守光　隆 会長

◆本日のプログラム
卓話「民法の改正について」

つつじの総合法律事務所　代表弁護士　中森真紀子 様

会　長　守光　隆　　　　　　幹　事　谷川こずえ　　　　　雑誌会報委員長　西田　秀雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

記念品贈呈